ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ

ГРАЧЁВСКОГО РАЙОНА

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

29.10.2019 № 179

О проведении  муниципального

этапа всероссийской  олимпиады

школьников в 2019-2020 учебном году
В соответствии с приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 18.11.2013 № 1252 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников», приказом министерства образования Оренбургской области от 25.09.2019 года № 01-21/1872 «Об организации и проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2019-2020 учебном году», приказом министерства образования Оренбургской области от 14.08.2019 года №01-21/1617«Об обеспечении организации и проведения всероссийской олимпиады школьников в 2019-2020 учебном году», в целях создания оптимальных условий для выявления и поддержки одаренных, талантливых обучающихся

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести в 2019-2020 учебном году  муниципальный этап всероссийской олимпиады  школьников (далее – Олимпиада)  для обучающихся общеобразовательных учреждений по математике, физике, астрономии, экономике, информатике, химии, биологии, экологии, географии,  ОБЖ, литературе, истории, обществознанию, праву, технологии, физической культуре, искусству (МХК), русскому, английскому,  немецкому языкам, в соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников и графиком проведения муниципального этапа олимпиады в 2019-2020 учебном году.
2. Возложить ответственность за организацию проведения муниципального этапа Олимпиады на МАУ ДО «ЦРТДЮ» (директор Е.Е.Краснова), МБУ ДО «ДЮСШ» (директор Е.А. Оборнева).
3. Обеспечить соблюдение строгой конфиденциальности при хранении, тиражировании и направлении олимпиадных заданий организаторам муниципального этапа (методист МКУ «ИМЦ» Е.А., директор МАУ ДО «ЦРТДЮ» Е.Е., директор МБУ ДО «ДЮСШ» Е.А. Оборнева), проверке выполненных заданий членами жюри.

4.Утвердить:

  - состав оргкомитета и жюри муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников (Приложение №1);

- требования к организации и проведению муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету (Приложение 2).

- график проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2019-2020 учебном году (Приложение 3) .

- квоту победителей и призеров муниципального этапа олимпиады в размере не более 30% от общего числа участников в параллели (группе параллелей), при этом победителем является участник, набравший наибольшее количество баллов, победитель или призер должны набрать не менее половины баллов от максимально возможных.

5. Представить в министерство образования Оренбургской области до 17 декабря 2019 года отчет об итогах проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2019-2020 учебном году, количественные данные об участниках муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2019-2020 учебном году,  заявку на участие победителей муниципального этапа Олимпиады текущего учебного года в региональном этапе Олимпиады (согласно приложениям №3 и №4 к приказу министерства образования области от 25.09.2019 № 01-21/1872)
                                                                  Отв.: методист Е.А.Макарова
6.МКУ «Информационно-методический центр» (директор Ю.В.Коновалова)
  6.1.Подготовить аналитические материалы по итогам муниципального этапа Олимпиады, рекомендации учителям-предметникам  по подготовке победителей муниципального этапа к результативному участию в  региональном этапе Олимпиады.
 Срок: до 17 декабря 2019 года
6.2.Рассмотреть итоги муниципального этапа Олимпиады на заседаниях районных методических объединений учителей-предметников и принять решения по повышению результативности участия обучающихся ОУ района в школьном, муниципальном, региональном этапах всероссийской олимпиады школьников.
Срок: до 20 декабря 2019 года
7. Руководителям общеобразовательных организаций  района:
7.1.Обеспечить доставку участников муниципального этапа Олимпиады к месту проведения Олимпиады  и обратно в соответствии методическими рекомендациями по обеспечению безопасности дорожного движения, назначить ответственных за их сопровождение.
                                      Срок: в соответствии  с графиком проведения
7.2.Обеспечить присутствие педагогов, сопровождающих обучающихся, в качестве организаторов в аудиториях, исключив присутствие учителей – предметников по предмету Олимпиады;

                                       Срок: в соответствии с графиком проведения
7.3. Обеспечить присутствие членов жюри для проверки олимпиадных работ.
Срок: в соответствии с графиком проверок

8.МАОУ ДОД «Центр развития творчества детей и юношества» (директор Е.Е.Краснова):
8.1.Обеспечить организацию и проведение муниципального этапа Олимпиады по математике, физике, астрономии, экономике, информатике, химии, биологии, экологии, географии, ОБЖ, литературе, истории, обществознанию, праву, технологии, искусству (МХК), русскому, английскому,  немецкому языкам;
8.2.Обеспечить тиражирование олимпиадных заданий для участников муниципального этапа Олимпиады и соблюдение режима информационной безопасности;
8.3.Обеспечить кодирование работ участников, ведение протоколов жюри  в электронном виде и размещение результатов муниципального этапа олимпиады по каждому предмету (рейтинг победителей и рейтинг призеров муниципального этапа олимпиады), в том числе в срок до 7 календарных дней со дня окончания муниципального этапа по соответствующему общеобразовательному предмету – протоколы жюри муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету  на официальном сайте отдела образования, МАУ ДО «ЦРТДЮ».
9.МБОУ ДОД «Грачевская детско-юношеская спортивная школа» (директор Е.А.Оборнева):
      9.1.Обеспечить организацию и проведение муниципального этапа Олимпиады по физической культуре.

10. Утвердить следующий график работы при проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады:

10.1. Начало выполнения олимпиадных заданий – 10.00.

      10.2.Начало работы председателей жюри – с 9.30 в день проведения олимпиады, с 10.30 на следующий день после проведения олимпиады по соответствующему общеобразовательному предмету;
10.3. Начало работы членов жюри – с 10.30 согласно графику проверки олимпиады по соответствующему общеобразовательному предмету. При большом количестве участников олимпиады проверку работ допускается проводить в течение двух дней.
11. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник                                                                              Н.В.Гревцова
                                                                              Приложение №1

	Утверждаю:_____________

Начальник отдела образования администрации Грачевского района

Н.В.Гревцова

Оргкомитет по подготовке и проведению муниципального этапа олимпиады в следующем составе:

	1.Гревцова Н.В.
	- начальник ОО – председатель;

	2. Краснова Е.Е.
	-директор МАУ ДО «ЦРТДЮ», заместитель председателя;

	3. Коновалова Ю.В.
	- директор МКУ «ИМЦ»;

	4.Савинкова Н.С.
	- гл. специалист ОО

	5.Миронова Н.Ю.
	- методист МКУ «ИМЦ»;

	6.Космынина Е.В.
	- методист МКУ «ИМЦ»;

	7Оборнева Е.А.
	- директор МБОУ ДОД  ДЮСШ;

	8.Макарова Е.А.
	- методист МКУ « ИМЦ»

Жюри для проведения муниципального этапа Олимпиады по предметам
	МАТЕМАТИКА

	1. Космынина Е.В.
	- методист МКУ «ИМЦ» – председатель;

	ЧЛЕНЫ  ЖЮРИ:

	2.Афанасьева Т.С.
	- учитель  МБОУ «Грачевская СОШ»;

	3.Крюкова И.В.
	-учитель МБОУ «Ероховская ООШ»;

	4.Иванова В.П.
	- учитель МБОУ «Верхнеигнашкинская СОШ им.В.З.Иванова-Паймена»;

	5.Аймуратова М.М.
	- учитель МБОУ «Александровская СОШ»;

	6. Аламанкина В.А.
	- учитель МБОУ «Новоникольская  СОШ»;

	7. Гречаник В.Ю.
	- учитель МБОУ «Побединская  СОШ»;

	ИНФОРМАТИКА:

	1.Космынина Е.В.
	- методист МКУ «ИМЦ» председатель.

	ЧЛЕНЫ  ЖЮРИ:

	2.Бурдина Л.Г.
	- учитель МБОУ «Грачевская  СОШ»;

	3.Концевая Е.В.

	- учитель МБОУ «Грачевская СОШ»;

	ФИЗИКА

	1.Космынина Е.В..
	-  методист МКУ «ИМЦ» -председатель.

	ЧЛЕНЫ  ЖЮРИ:

	2. Сельхова А.В.
	- учитель МБОУ «Грачевкая  СОШ»;

	3.Быков П.И.
	- учитель МБОУ «Грачевская СОШ»;

	4.Мартынова Е.П.
	- учитель МБОУ «Таллиннская СОШ»;

	5.Тарнаев Д.В.
	- учитель МБОУ «Новоникольская СОШ»;

	НЕМЕЦКИЙ  ЯЗЫК

	1.Расулова С.И.
	- ведущий специалист ОО – председатель.

	ЧЛЕНЫ ЖЮРИ:

	2.Иризбаева С.В.
	- учитель МБОУ «Таллинская  СОШ»;

	3.Господарец Е.П.
	- учитель МБОУ «Подлесная ООШ»;

	АНГЛИЙСКИЙ  ЯЗЫК.

	1.Гиронимус Т.А.
	- методист МКУ «ИМЦ  – председатель.

	ЧЛЕНЫ ЖЮРИ:

	1.Бондарева Д.Д.
	- учитель МБОУ «Грачевская   СОШ»;

	2.Свотина Е.А.
	-учитель МБОУ «Грачевская СОШ»;

	3.Ревазян О.А.
	учитель МБОУ «Русскоигнашкинская СОШ»;

	4.Журавлева М.С.
	- учитель МБОУ «Грачевская СОШ»;

	5.Патокина И.В.
	-учитель МБОУ «Петрохерсонецкая СОШ им.Г.И.М.»

	РУССКИЙ  ЯЗЫК и

	ЛИТЕРАТУРА

	1.Коновалова Ю.В.
	- директор МКУ «ИМЦ» председатель.

	ЧЛЕНЫ  ЖЮРИ:

	2.Паркина И.В.
	- учитель МБОУ «Александровская СОШ»;

	3.Долгова М.К.
	- учитель МБОУ «Петрохерсонецкая СОШ им.Г.И.М.»;

	4.Козлова М.Н.
	- учитель МБОУ «Грачевская СОШ»;

	5.Бухарева Е.А.
	- учитель МБОУ «Ягодинская  СОШ»;

	6.Наклескина Т.А.
	- учитель МБОУ «Новоникольская СОШ»;

	7.Игнатьева Г.А.
	- учитель МБОУ «Верхнеигнашкинская СОШ им.В.З.Иванова-Паймена»;

	8.Прокопенко Н.Н.

	-учитель МБОУ «Русскоигнашкинская   СОШ»;

	МИРОВАЯ ХУДОЖЕСТВЕННАЯ  КУЛЬТУРА

	1. Коновалова Ю.В.
	- директор МКУ «ИМЦ» – председатель.

	ЧЛЕНЫ  ЖЮРИ:

	2.Терновых Е.А.
	- учитель МБОУ «Грачевская СОШ»;

	3.Шаповалова И.А.
	- учитель МБОУ «Грачевская СОШ»;

	ИСТОРИЯ

ОБЩЕСТВОЗНАНИЕ

	1.Расулова С.И.
	- ведущий специалист ОО – председатель.

	ЧЛЕНЫ  ЖЮРИ:

	2.Джалиева А.П.
	- учитель МБОУ «Петрохерсонецкая СОШ им.Г.И.М.»;

	3.Давыдова А.Э.
	- учитель МБОУ «Грачевская  СОШ»;

	4.Проскурина О.В.
	- учитель МБОУ «Русскоигнашкинская СОШ»;

	5.Анисимова В.Г.
	- учитель МБОУ «Ключевская СОШ»;

	6. Курсанова Е.Н.
	-учитель МБОУ «Таллинская СОШ»

	ЭКОНОМИКА И ПРАВО

	1.Расулова С.И.
	- ведущий специалист ОО – председатель.

	ЧЛЕНЫ ЖЮРИ:

	2. Докучаева В.А.
	- учитель МБОУ «Грачевская СОШ»

	3. Давыдова А.Э.
	- учитель МБОУ «Грачевская СОШ»

	БИОЛОГИЯ

	1.Макарова Е.А.
	- методист МКУ «ИМЦ» – председатель.

	ЧЛЕНЫ ЖЮРИ:

	2.Перевозникова Т.В.
	- учитель МБОУ «Ягодинская СОШ»;

	3.Кужахметова Б.Г.
	- учитель МБОУ «Побединская СОШ»;

	4.Скрипченко Т.А.
	- учитель МБОУ «Новоникольская  СОШ»;

	5.Иркабаев М.Г.
	- учитель МБОУ «Таллинская СОШ»;

	6.Картомышева Е.С.
	- учитель МБОУ «Старояшкинская СОШ им.А.П.Осокиной».

	ХИМИЯ

	1.Макарова Е.А.
	- методист МКУ «ИМЦ»– председатель.

	ЧЛЕНЫ ЖЮРИ:

	2.Булыга И.В.
	- учитель МБОУ «Грачевская СОШ»;

	3.Васильева Г.А.
	- учитель МБОУ «Александровская  СОШ»;

	4.Александрова А.И.
	- учитель МБОУ «Верхнеигнашкинская СОШ им.В.З.Иванова-Паймена»;

	5. Емаева М.О.
	- учитель МБОУ «Ключевская СОШ»

	ГЕОГРАФИЯ

	1.Макарова Е.А.
	- методист МКУ «ИМЦ» – председатель.

	ЧЛЕНЫ ЖЮРИ:

	2.Коротких Е.И.
	- учитель МБОУ «Грачевская  СОШ»;

	3.Вадиванова О.Г.
	- учитель МБОУ «Старояшкинская СОШ им.А.П.Осокиной»;

	4. Митякина М.П.
	- учитель МБОУ «Ероховская ООШ»

	5. Семенова Т.В.
	- учитель МБОУ «Побединская СОШ»

	6. Кусанова А.С.
	- учитель МБОУ «Александровская СОШ»

	ОБЖ

	1.Савинкова Н.С.
	- главный специалист ОО – председатель.

	ЧЛЕНЫ ЖЮРИ:

	2.Кутузов П.В.
	- учитель МБОУ «Подлесная СОШ»;

	3.Хусаинов Ф.Р.
	- учитель МБОУ «Побединская СОШ»;

	4.Кирьякова Н.Н.
	- учитель МБОУ «Русскоигнашкинская СОШ»;

	5. Тарнаев Д.В.
	- учитель МБОУ «Новоникольская СОШ»

	ФИЗИЧЕСКАЯ  КУЛЬТУРА

	1.Оборнева Е.А.
	-директор МБУ ДО «ДЮСШ» – председатель.

	ЧЛЕНЫ ЖЮРИ:

	2.Каримов С.Е.
	- учитель  МБОУ «Грачевской СОШ»;

	3.Жилин В.Н.
	- тренер МБУ ДО «ДЮСШ»;

	4.Марков А.А.
	-учитель МБОУ «Ягодинская СОШ»

	5.Афанасьев В.П.
	-тренер МБУ ДО «ДЮСШ»

	6.Елагин А.Г.
	-тренер МБУ ДО «ДЮСШ»

	7.Бекеев Р.З.
	-тренер МБУ ДО «ДЮСШ»

	8.Федоров А.Н.
	-тренер МБУ ДО «ДЮСШ»

	9.Попов Д.А.
	-тренер МБУ ДО «ДЮСШ»

	10. Мирная А.Ф.
	- учитель МБОУ «Грачевская СОШ»

	АСТРОНОМИЯ

	1.Космынина  Е.В.
	- методист МКУ «ИМЦ»– председатель.

	ЧЛЕНЫ ЖЮРИ:

	2.Громадская О.В.
	-учитель МБОУ «Петрохерсонецкая СОШ им.Г.И.М»;

	3.Сельхова Е.А.
	-учитель МБОУ «Старояшкинская СОШ им.А.П.Осокиной»;

	ЭКОЛОГИЯ

	1.Макарова Е.А.
	- методист МКУ «ИМЦ» – председатель.

	ЧЛЕНЫ ЖЮРИ:

	2.Суйкова В.Ф.
	- учитель МБОУ «Грачевская СОШ»;

	3.Александрова А.И.
	- учитель МБОУ «Верхнеигнашкинская СОШ им.В.З.Иванова-Паймена»;

	4.Вадиванова О.Г.
	- учитель МБОУ «Старояшкинская СОШ»;

	ТЕХНОЛОГИЯ

	1.Савинкова Н.С.
	- гл. специалист ОО– председатель.

	ЧЛЕНЫ ЖЮРИ:

	2.Булыга А.А.
	- учитель МБОУ «Грачевская СОШ»;

	3.Каменская Т.А.
	-учитель   МБОУ «Грачевская                      СОШ»;

	4.Козаренко В.А.
	- учитель МБОУ  «Русскоигнашкинская  СОШ»;

	5. Николай Н.А.
	- учитель МБОУ «Таллинская СОШ»

Приложение 3
	Утверждаю:_____________

Начальник отдела образования администрации Грачевского района       Н.В.Гревцова

График проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2019-2020 учебном году
	№ п/п
	Дата
	Состав участников (классы)
	Предмет, по которому проводится олимпиада
	Предмет, по которому работает жюри

	1.
	11 ноября 2019 года
	9-11
	Астрономия

	2.
	12 ноября 2019 года
	7-11
	География
	Астрономия

	3.
	14 ноября 2019 года
	7-11
	Физическая

культура
	География

	4.
	15 ноября 2019 года
	9-11
	Право
	Физическая

культура

	5.
	16 ноября 2019 года

	Право

	6.
	18 ноября 2019 года
	7-11
	Английский язык

	7.
	19 ноября 2019 года
	7-11
	Биология
	Английский язык

	8.

	Биология

	9.
	21 ноября 2019 года
	7-11
	Немецкий язык

	10.
	22 ноября 2019 года
	7-11
	Математика
	Немецкий язык

	11.
	23 ноября 2019 года

	Математика

	12.
	25 ноября 2019 года
	7-11
	Русский язык

	13.
	26 ноября 2019 года
	7-11
	Технология
	Русский язык в 10.30

Технология в 15.00

	14.
	27 ноября 2019 года
	8-11
	Основы

безопасности

жизнедеятельности

	15.
	28 ноября 2019 года

	Основы

безопасности

жизнедеятельности

	16.
	29 ноября 2019 года
	8-11
	Информатика и ИКТ
	Информатика и ИКТ в 15.00

	17.
	2 декабря 2019 года
	7-11
	Литература

	18.
	3 декабря 2019 года

	Литература

	19.
	5 декабря 2019 года
	7-11
	Физика

	20.
	5 декабря
	8-11
	Искусство (МХК)
	Искусство (МХК) в 15.00

	21.
	6 декабря 2019 года
	8-11
	Химия
	Физика

	22.
	9 декабря 2019 года
	7-11
	История
	Химия

	23.
	10 декабря 2019 года

	История

	24.
	11 декабря 2019 года
	7-11
	Обществознание

	25.
	12 декабря 2019 года

	Обществознание

	26.
	13 декабря 2019 года
	9-11
	Экология
	Экология в 15.00

	27.
	13 декабря 2019 года
	9-11
	Экономика
	Экономика в 15.00